G nami,

Qui coemtionis effectus in conubiis?

*Veriusque o-
pinionis cen-
sura.*

*Tertia nupri-
arum species
usu mulieris.
annato.*

*nam, sociam, inter quam & maritum nihil sit diuidu-
um, proprium nihil, sed communia utrinque. Ego,
quamuis non negem, tam in consarreatis, quam in co-
emitis nuptiis bonorum fuisse communionem inter con-
iuges, nego tamen illud, quod factum hoc sit inuicem
ritus alterutrius. Nam principio loca innumera sunt
HALICARNASSAEI lib. 2. c. 26. PLVTARCHI de praeceptis con-
nub. COLVMELLAE lib. 12. VLPIANI in fragm. tit. 22. GEL-
LIJ lib. 18. c. 6. unde clare constat, temporibus uetustissi-
mis uxores uniuersim in numero fuisse suorum here-
dum. Cum itaque auctores raro hic sigillatim loquan-
tur de uxore huius uel illius ritus, putauerim regulam
hanc quondam fuisse generalem. Deinde, quae de
nuptiis, ex annuo cum muliere usu ac contubernio praee-
sumtis, contractisque cum ab HOTTOMANNO cap. 22. tum a
BRISSENO p. 208 sq. scribuntur & quod eius generis mulie-
res uerbo *matrumfamilias* non sint adpellatae, illud qui-
dem facile largior. Verum quis non uidet quae? factas
ita fuisse nuptias non nisi rarissime adeoque non regulae
nomen illas mereri, sed exceptionis. Abhorruit haud du-
bie foemina honesta aut uirgo integrae famae annuo spa-
tio contubernalis esse uiro, ei corporis sui copiam fa-
cere ac usum sub spe futuri matrimonii. Praeterea
cum Romam nondum inuasisent corruptelae *lit. cc.*
descriptae in notula praecedente, nihil aequius & na-
turae decretis amicum magis fuit, quam thori sociam
bonorum quoque mariti esse confortem. Contra
nullus dubito, cum, praeter duos *consarreationis & co-
emptionis* ritus nuptiales, olim non essent alii uere ho-
nesti, eo imprimis sine nouos nuptiarum modos in-
uenisse Romanos, ne ulla coniugum porro uel successio
esset uel bonorum communio.*

(hh) Fuit

(hh) Fuit enim in cuiusque coniugis arbitratu, quod demum lege uellet inire foedus connubiale, adeo ut nuda etiam hic pacta pariant obligationem. Sunt ea de re integri tituli in pandectis de *pactis dotalibus* inque codice de *pactis super dote, antidote, paraphernis, cetera*. Cuius enim intererat magis promoueri nuptias, illa etiam pars alteri concessit fauorabiliora pacta connubialia.

(ii) Sunt haec beneficia longa recentiora neque inconsulta tamen. Cum enim coniux superstes pauper esset, decessor autem locuples; illi ad huius successionem in certa parte cum liberis etiam locum fecerant. Ita enim *Nou. 53. cap. 6.* fere concepra est: *Ad clementiam onis filialis adaptata lex. Videmus, licet bona mariti relicta multa sint, uiuat tamen uxor superstes in egestate, cum omnia sibi adrogent liberi. Sancimus igitur, huiusmodi uxorem indotatam in egestateque uiuentem cum liberis uocari ad quartam substantiae defuncti partem. Quae lex etiam uiris sit communis.* Ita tamen, ut non transcendat haec portio centum librarum auri quantitatem, imo, si filii fuerint plures, quam tres, filialis portio debeat superstiti uxori, non tamen quoad proprietatem, sed usufructum ad dies uitae, quod addit *NOVELLA 117. cap. 5. AVTH. praeterea C. unde uir.* Dubia in hoc argumento respondent *KÖHLIVS & post hunc a SOMERN de successione coniugum, FOERSTER, RICHTER, b. m. STRYKIUS de successione ab intestato.* In plerisque tamen desideratur lumen ueteris Latii & Germaniae institutorum sedula & liberalis collatio.

(kk) Principio de causis patrii instituti & factae inter coniuges bonorum communionis: post de exemplis & mira omnium Germaniae prouinciarum consensione. Est igitur in primis hic attendendum, quod uxore.

Qui pactio
succedere pos-
sint & continer.

Successiones
coniugum ob
mendicita-
tem in sub-
stantia quar-
tae aut portio-
nis filialis us-
ufructu.

Quare apud
Germanos bo-
norum inter
coniuges
communio
legitima?

Quia 1) uxores non otiosae, ne in Latio, sed assidue & laboriosae.

restibus Tacito.

Strabone.

Varrone.

uxores Germanorum in matrimoniis non ad otia & delicias uocentur, ut in Latio fieri diximus, sed ad operas, labores, quaestuumque causas in re familiari. Quapropter aequitas & ratio iubet, ut, quae focia fuit operarum, sit quoque heres familiarium bonorum. Plene planeque de maioribus nostris testatur TACITVS *cap. 17. de M. G.* his quidem uerbis: *Ne se mulier (uxor futura) extra uirtutum (laborum) cogitationes extraque illorum casus putet, ipsis incipientis matrimonii auspiciis admonetur. Venire se * LABORVM periculorumque SOCIAM: idem in pace, idem in praelio passuram *, ausuramque. Hoc iuncti * boues (utrique coniugi sub iugo trahendum & laborandum eodem), hoc paratus equus, hoc data arma denuntiant. Sic uiuendum, sic pereundum. Accipere se, quae liberis * inuiolata ac digna reddat. Scilicet uxoribus Germanicis eadem lex scripta fuit, quam exemplo Hispanicarum, Celticarum, in quibus ipsi etiam Germani Thracicarum, Scythicarumque mulierum comprobatur STRABO lib. 3. circa finem p. 105. his uerbis: Non uirorum modo fortitudo ac labor, sed etiam mulierum. MULIERES enim agros colunt & cum pepererunt, suo loco uiros decumbere iubent (quod ultimum forte ex ingenio additum auctoris) usque ministrant. Inter operandum ipsae saepenumero infantes lauant & inuoluunt. Narrant, fuisse aliquem, qui uiros & mulieres conduxerit ad fossionem. Sed in his mulierem quandam, correptam doloribus partus, non longe ab opere digressam, edito foetu ad opus rediisse, ne mercedem amitteret. Idem de barbaris gentibus scriptum reliquit DIODORVS lib. 4. c. 7. quod foeminas quoque in laborum commanionem soleant adsciscere; quod mulieres simul ac uiri operas suas elocent pro mercede, cetera. Etiam VARRO lib. 2. de re rustica. c. 10. exprobrat id Romanis, quod foeminae*

minae eorundem indulgeant otio, exemplis barbarorum desidiam earundem executiendam esse, quae in eadem, etiam puerperae, industria & laborum societate cum uiris & maritis suis persistant. Verba eius fere sunt haec: *Qui in saltibus pascunt, his mulieres solent adiungere, quae sequantur greges & expediant cibaria eosque faciant assiduiiores. Eae mulieres in opere non quidem uiris cedunt. Nam & ipsae pascunt pecus, ad focum ligna adferunt, cibum coquant. Eadem illis mater & nutrix. Alunt pueros quandoque singulos iterum binos. Ostendunt illae foetas nostras, quae in conopis iacent dies aliquot, esse leuuncidas ac contemnendas. Vix ab opere discedunt puerperae apud barbaros, ut puerum non peperisse, sed inuenisse, putes. Quae loca, si cum illis conferas, quae de Romanis foeminis superius lit. cc. p. 46. scripsimus, inter utrasque facile adparebunt differentiae. Ob quas foemina omnino ab hereditate mariti uel excludi potest uel admitti ad eandem. Neque enim aliis fere moribus utimur etiam nunc, in locis Germaniae illis, quos non infecerunt uel Latii uel peregrini populi alius corruptelae. Deinde, quae apud Romanos diuortia fuerunt & libidines, uiros mutandi & foeminas, pro cuiusque ausu & arbitrato, nullam ob aliam causam, quam ita placuisse, ut ne quidem coniuges inire potuerint pacta, iuxta quae neutri diuertere liceret, sed matrimonio uinculum esset indissolubile atque aeternum l. libera 2. C. de mutil. stipulat illa necquicquam infecerunt connubia Germaniae nostrae, licet olim paganae. Certe mulieres Germaniae a libidine diuertendi tantopere fuerunt alienae, ut etiam damnarent, maritis demortuis, repetita matrimonia. Imo uiduae factae uitam laqueo finiuerunt facilius, quam cogitarent de secundo matrimonio*

in Germanorum connubiis diuortia non nisi rarissima.

monio. Quae huc pertinent fere conquiſuerunt CLY-
 VERVS *Germ. antiq. lib. 1. cap. 20. & 43.* atque HACHENBERG
differt. 5. de nupt. Germ. §. 14. 17. Atque hae cauſae ſunt,
 quare in ueuſtioribus legibus Franciſcis & Alemanniſcis
 ex eo etiam tempore, ex quo ſacra Chriſti acceperunt,
 in diuortiis tolerandis patria noſtra, ipſo Latio aliſque
 regnis atque prouinciis, fuerit difficilior. Quod cum
 ita eſſet, diuortiorum metus impedire non potuit con-
 iuges in Germania, quod tamen p. 46. 47. de Latio di-
 ximus, quin uiuerent in bonorum communione. *Præ-*
terea abhorrent quoque ingenia Germanorum ab aſſa-
 ſiniſ & manibus ſicariorum clandestiniſ, partim, quod
 pectora circumferant aperta magis, quam ut, ſimulan-
 do amicitiam, uitae alterius ſtruere & parare poſſint
 inſidias; partim, quod auaritiæ ueneno non ita cor-
 repti ſint, ut pro leui mercede aut aliqua lucri ſpe au-
 deant agere homicidas. Vt adeo neque ex hoc metu
 diſſuaderi potuerit bonorum inter coniuges commu-
 nio. Maximum uero illud tandem eſt, quod moribus
 Germanorum uere dici poſſit, liberos etiam ſub ma-
 tris eſſe poteſtate neque illa ſolui facilius, quam pater-
 na, ut ante nos ſcripſit docuitque uir illuſtris, THOMA-
 SIVS *ad lib. 1. Inſt. tit. 12.* Quemadmodum igitur libero-
 rum ante nihil proprium fuerat, quam emanciparentur,
 in peculiorum neſcio quondam Latio: ita nihil
 impedit, quo minus idem fuerit in Germania uerum
 de matris poteſtate. Quid? quod matri quoque ſui id-
 eo heredes ſint, quibus in Germania ueteri eo certior
 ſpes in bonis maternis, quo teſtatum magis eſt, Ger-
 manos teſtamentorum fuiſſe ignaros neque exemplum
 auditum, quod uel pater uel mater excluſerint liberos
 ſuos

3) *mandata a-
 pud Germanos
 aſſaſinia.*

4) *matrem
 poteſtas in li-
 beros.*

5) *nihilum a
 matre pericu-
 lum exhereda-
 tionis aut lac-
 tionis in legiti-
 ma.*

suos seu naturales heredes a bonorum successione. Quod iterum Latii fuerat cavendum metuendumque ex bonorum inter coniuges communione. Tandem ^{6) liberorum nulli sub patrum potestate quaesitus.} uti per veteris Latii instituta graue erat liberis, ut in patris, ita quoque in matris potestate fenescere illisque, non sibi & suis acquirere: ita neque hoc metui poterat in Germania nostra. Vti supra p. 44. iam est dictum euictumque, Germanorum emancipationes in ipso liberorum arbitrato esse, si quidem hi ad quaerendum uictum & cultum fuerint habiles. Ad extremum ^{7) in mulieribus iterata testimonia iterata.} supra p. 54. iam docuimus, quod mulierum secundae nuptiae Germanorum moribus damnatae fuerint numerataeque inter res execrandas & detestabiles, quod plenius ostendit *CLYVERVS lib. 1. c. 20.* Quapropter neque bonorum communioni inter coniuges illud obfuit, quod, iterum nubendo, mater liberos destituere posset bonorum hereditate. Quod omnia si cum moribus veteris praecipue Latii contuleris, illud facile patebit, bonorum communionem inter coniuges Romano iure omnino fuisse inconcinnam: quae institutis Germanorum fuit commendatissima, quod iam nunc est ostendendum & commonstrandum.

(II) In nota praecedenti de *rationibus* est actum communionis bonorum inter coniuges Germanos: sequuntur nunc leges & statuta ipsa. In his audiemus primum iureconsultos *FRANCOS*. Ita autem *Iustus VERACIUS* in libello *consuetud. Bambergens. part. 2. quaest. 1. 2. seq. de moribus istius regionis: Communio bonorum inter coniuges longe aliter hic accipitur, quam apud Romanos eorumque in societate & de communi diuidendo & hereditanda familia iudicis. Hic enim re uera diuisa est res & nemo*

Pro communionis bonorum inter coniuges plenissima leges Germanorum
1) Francorum.

nemo possidet eam in solidum. Sed coniux Germanus quivis totius patrimonii utrobique confusi est dominus & quae uxoris fuerunt, iam & mariti sunt atque contra. Inconcinnum forte illud auribus est Latinis, unius rei plures esse dominos in solidum: sed his forte moribus uixerunt primi christiani, ut omnia essent omnium. Constat ut haec communitio utriusque coniugis cohabitatione continuata per annum & diem. Intra hunc enim spatium habent deliberandi, utrum pactis sibi aliter uelint prouidere. Sunt autem communia uniuersim bona omnia, mobilia, immobilia, acquisita & acquirenda. Mortuo itaque coniuge alterutro superstes dominium consequitur solitarie. Neque demortuus est integrum, aliter disponere in testamento. Neque liberis ulla legitima, quam post expectare debent a superstite. Ceterum superstes tenetur soluere multam & aes alienum, quod coniux alter contraxit quocumque nomine & causa, quamuis superet alteram partem. Vnius enim dominium fuerat idem, quam alterius & cuiusque in solidum, cetera. In reliqua Francia Franconiaque idem iuris fuisse, facile esse ad probandum sigillatim, nisi temporis ratio uela iuberet contrahere. Pulchra eius iuris causa legitur in der Landger. Ordn. des Herzogth. Franken part. 3. tit. 88. §. 2. his quidem uerbis concepta: Dieweil beyde Mann und Weib in unserm Stiff des Herzogthums Franken fast zugleich die Bürde der Ehe tragen und mehrtheils* hartiglich arbeiten müssen, quod illis est concinnum, quae supra scripsimus p. 52. De sveorum hic moribus plura nobis sunt argumenta. Huc certe uerba respiciunt SPECVLI SVEVICI cap. 46. Mann und Weib moegent nicht gebaben Gut gezwäyhet & cap. 34. Stirbt einer Frauen ihr Mann, sie bleibet in des Mannes Gut ungetheilet mit ihren Kindern. Quod etiam

2) Sueuorum.

etiam monuit SCHILTERVS exercit. 41 §. 75. Eodem quondam iure usi sunt incolae Wurttembergici ducatus, cum huc respiciant uerba des Landrechts *part. 4. tit. 1. p. 426.* Demnach des Erbrechts halben bisshero viel Klag entstanden, bevorab, da die Eheleute einander succediret, ob gleich derselben zusammen gebrachtes Vermögen nicht gleich gewesen. Folglich entweder der überlebende Ehegatte oder die hinterlassene Kinder bevortheylet werden müssen, si scilicet lance rem hanc aestimemus iuris Romani. Adde Sueuica HALAE meae STATUTA in constitutionibus diuersis, quas dabo ex codice MSCOTO. Confirmatio Max. I. an. 1498. his uerbis fere est concepta: **Über den alien Gebrauch, Statt, Recht, und Herkommen zu Halle, nemlich das ein Ehegatt das andere an allen verlassenen Haab und Gut, Mannlehen allein ausgenommen, erbet, und des verstorbenen Vater, Mutter, Bruder, Geschwistrig, Befreunde ausgeschlossen werden.** Quae enim post mutata sunt, ut in bonis mariti superstes uxor habeat eousque usumfructum den Byßig quousque non iuerit ad secunda uota tenetur; ideo tum ad diuisionem, illa huc quidem non adeo pertinent. Festinamus ad iura ueteris THVRINGIAE. In illis *Arnstadiensē* statutum in hoc argumento laudat *Modest. PISTORIS part. 4. quaest. 164. pr. p. 417.* Idem olim in uetustioribus Thuringiae ciuitatibus *Erfuribi, Mulbusae, Noribusae* aliisque in usu fuisse, docent me horum locorum inedita chronica & eius generis alia monumenta. Idem *CARPZOVIVS de Salza, & Sangerhusa testatur part. 3. constit. 12. def. 6. n. 5.* SAXONES, ad quos nunc deuenio, quamuis iura successoria paulo immutauerint, olim tamen pariter inter coniuges bonorum habuisse communionem, illud quidem cum ex uetustiorum temporum monumentis constat, tum ex reliquiis, quae in uariis locis supersunt etiam

3) Thuringi
orum.

4) Saxonum.

H

nunc.

nunc. Ipse Speculator Saxo *lib. 2. art. 31.* his utitur
 uerbis: Mann und Weib haben nicht gezweyhet Gut zu
 ihrem Leibe. Cetera forte addita sunt ab interprete
 patrii iuris inuido aut ignaro. Vicinorum ANHALDINO-
 RVM mores antiquos refert quidem, sed tamen & corri-
 git die Anhaltisch. Landes Ordn. *tit. 45.* Cuius uerba sunt:
 Wir befinden aus täglichen Klagen, daß in unsern Lan-
 den viel wiederwärtige Gewohnheiten enthalten, wie
 die Erbschaften pflegen genommen zu werden. Son-
 derlich wenn sich Todes-Fälle zwischen Mann und Weib
 zutragen, daß die Frauen so überbleibet, wie viel Kinder
 auch verhanden seyn mögen, oder wie sonst ihre Ha-
 be ehe dem beschaffen gewesen, an etlichen Orten die
 Güter alle, an etlichen die helffte nehmen. Idem in
 BRVNSVICENSI quondam principatu & LVNEBURGI si-
 gillatim moris fuisse, testis est *Hardewig a DASSEL ad*
consuetud. Luneburg. artic. 1. p. 149. Wie die Kinder we-
 der Vater noch Mutter zur Theilung zwingen können,
 so lang sie im Wittumstand verharren. Idem uerum
 est de urbe BREMENSI, ut ex uetustissimo & Carolo IV.
 probe coaeuo codice mihi clarum est, quem MScTVM
 adseruo in litteraria supellectili, quamuis etiam testis
 hic sit *Modestinus PISTORIS uol. 2. conf. 2. in pr.* De HAM-
 BURGO loquitur *lib. 3. c. 3. art. 3. 4.* & uetustissimus inter-
 pres, qui lingua ueteri utitur Saxonica, quem habeo
 pariter *msctum*. Statuto LVBECENSI insigne hic lumen,
 ut Germania propemodum uniuersae, atulit MEVIVS
part. 2. tit. 2. artic. 2. p. 349. De patria tua, candidate
 nobilissime eo minus est dubitandum, quo retinentior
 illa fuit in conseruandis pristinis institutis & quo plures
 hic testes a te ipso conducti & laudati sunt. Sigillatim
 de *Mindensi, Osnabrugensi, Heruordensi, Hamensi, Susa-*
tensi, Monasteriensi, Fuldensi, Paderbornensi aliisque ciui-
 tatibus mihi constat ex uariis monumentorum reliquiis.
 Qua-

2) Westpha-
lorum.

Quarum enarratio fieri nunc haud potest, quoniam tu
 abiturum urges & finem expectas opusculi. Suppleat
 interim nostrum officium *Iacob. Andr. CRVSIVS ad Stat.
 Mindens. artic. 16. 17. decis. 2. 4.* Neque SLAVICA in Ger-
 maniae iura aliena fuerunt a bonorum inter coniuges
 communione, quod facile est ad commonstrandum.
 Rexit inter Venedos dux transalbinus & iura *Brandeburgica*.
 Haec autem uoluisse, ut, ni aliter pactis pro-
 uisum sit, coniuges bonorum colerent communionem,
 id quidem constitutionibus Marchicis usque pro-
 bant *Andr. KOHLIVS in libello coniug. successioib. p. 156.
 seqq.* quamuis maiora huic uiro lumina fuerint, ex La-
 tii legibus, quam ex indole patriae institutorum. Idem
Scheplizius, Pruckmannus, Millerus aliique, si lubet, fa-
 cile euoluendi. De moribus ROSTOCHII idem tradunt
*COTHMANNVS uol. 1. respons. 5. Ioan. GOEDDAEVS uol. 1. Mar-
 purg. consil. 26. n. 90. & Michael GRASSVS in recept. sent. §.
 mortis causaq. u. n. 4.* De BELGICARVM prouinciarum hic
 iuribus ex instituto *Petr. PECKIVS, Simon uan LEEWEN,
 uon SOMERN, a WESEL, Ant. MATTHAEI & centum alii.*
 Vnde clarae esse possunt eius communionis inter con-
 iuges reliquiae. Taceo regna Germaniae uicina, de
 quibus pariter conquirerem auctores, nisi illa alium lo-
 cum exigent. Ceterum uel ex his, quae dixi, omni-
 no intelligi cum causae possunt, tum ueritas ipsa, in
 Germania coniuges bonorum coluisse communionem.
 Consensio enim omnium prouinciarum pro uoce
 haberi debet ipsius imperii Germanici: licet mores ali-
 quae in hoc iure migrauerint. Id quod factum esse scio
 uel ex legum Romanarum nimio cultu uel ex ignorantia
 Germaniae & Latii coniugum libero uique differentiis
 (mm) Supra p. 57. uidimus, quod, demortuo coniu-
 ge alterutro, sublataque bonorum communione, domi-
 nium eorum omne ueniat ad superstitem, nulla portio

6) Venedo-
rum.

7) Belgarum.

Nunc coniuge
demortuo, bo-
na omnia suis
superstitis,

nulla libero-
rum,

ne haecenus assignanda liberis. Quod si uel uiduus uel uidua ad *secunda uota* iuerint, tum demum prouide apud Germanos est constitutum, ut liberi segregentur de familia parentis, non omni facultate nudi & pauperes, uerum certa parte instructi bonorum. Liberi itaque, segreges facti semel, porro non habent, quod ex lege urgeant spem aut iura *nouae hereditatis*, siquidem decesserit parens, qui semel illis prospexit opibus in familiae *separatione*. Est enim assignata portio illis instar *legitimae* parentis assignantis, non alterius, qui morte fuerat praeventus. Adeoque uinculum consecutionis est firmissimum, liberos segreges (*Die etimahl abgetheilte, abgefunden und abgeordnete Kinder*) porro nihil habere, quod uel a parente, post nouas nuptias, uel etiam a liberis inde pronatis expectant aut expectent, a quibus illi omnino seiuncti sunt factique *diffortes*. Contra ultimi matrimonii liberos solos & parentibus suis & sibi inuicem succedere, exclusis aut non attentis prioris thori filiis aut filiabus, *segregibus, separatis & diffortibus*. Quod facile mihi quidem uidetur tam ad probandum, quam ad respondendum opposita argumenta. *Principio* enim superstes coniux, exempli loco, *uxor*, nam idem de marito iudicium, ex quo maritum amisit, nequaquam diuidere cogitur bona cum liberis aut hereditate familiam p. 58. quod olim apud Romanos factum, ubi uxor tantum habuit filialem portionem unumque numerum absoluit inter heredes suos. Contra, mortuo marito uxor superstes retinet sub sua potestate & familiam uniuersam & familiaria bona, usque dum iuerit ad *secunda uota*. Ex innumeris Alemanniae statutis, laudabilis unum. Ita enim CODEX MEUS BREMENSI MSCT. *iii. s. 2. Wor two Lude thosamen komet Mann und Frauen in ehtschup und Kinder, winnent, so welcke obre*

Affirmatur.
Quoniam 1)
uxor cogi ne-
quit ad diui-
dendum cum
liberis,

dhre eher steruet, de beeruet, den andern. (Demortui itaque coniugis bona superstitis sunt, non liberorum) Steruet de Mann allererst und holt sich de Frauwe wol und ehrlichen nach dhres Mannes dode: de Frauwe schall mit dhren Kindern freylicken sitten an Erue und in allen Gädern. Ita scilicet, quam diu nullum periculum ab uxoris prodigalitate, tam diu nequeunt liberi urgere uxorem ad illis assignandam bonorum portionem p. 58. Quod haud dubie fieri possët, si bonorum altera pars, iure mariti seu patris sui, liberis obuenuisset. Deinde cum superius & alibi iam sit dictum probatumque, quod matri non minus sit in liberos potestas, quam patri. Itaque in bonorum iudiciis eodem utrique digni esse uidentur. Et tantum abest, fieri non posse, ut liberi acquirant matri, ut bona eorum sint etiam matris: quam testatissimum est ex p. 41. quod haec commoda ante fuerint patris, quam Romae nomina audirentur peculiorum. Porro non uideri debet, quasi *matris potestatis* otiosa tantum sint uerba apud Germanos. Nam pater & matri incumbit, ut aliat liberos, ut impensas faciat ad honestas artes ac disciplinas, ut dotet & quidem, ut olim, TACITO auctore *cap. 17. mores fuerant, tam filios suos, quam filias.* Daß die Mutter sich angelegen seyn lasse, ihre Kinder zu unterhalten, solche zu erziehen, zu Erlernung etwas redliches anzuhalten, selbige, wenn sie zu ehren schreiten, auszustatten und zu versorgen. Non igitur matri, quae, inaudita certe apud Romanos, onera habet, inuidenda sunt commoda solitarii domini. Quod cum ita sit, iure meritoque ex eo tempore, ex quo mater *secundis uotis* se obstringit liberosque segregat a se, assignata cuiusque bonorum parte, horum intuitu, dicitur mori & uinculum extingui familiae, quo eousque constricti

2) liberi sub
 matris non mi-
 nus sunt pose-
 stare.

3) matris o-
 nera alendi
 & dotandi, i-
 gitur etiam
*cap. commoda ple-
 ni domini in-
 star patris.*

4) iterum ni-
 tendo mori
 dicuntur con-
 iuges.

5) uiduae cum
secundo mari-
to bonorum i-
terum commu-
nio.

Dissolurio con-
trariorum.

Quia 1) desit
ira uel parvis
legitima uel
matris.

uixerunt, ita COTHMANNVS uol. 3. conf. 47. n. 79. Prae-
terea cum in locis, ubi bonorum inter coniuges est
communio, nulla lege uidua prohibeatur, ne & illa
his moribus ineat secundas nuptias atque alterum mari-
tum omnium bonorum suorum faciat participem: haud
dubie ita causae intelliguntur diuisionis bonorum factae
& segregationis liberorum ex priori thora ex causisque
illis uinculum consecutionis hoc quidem, segregatis li-
beris postea in bonis maternis siue cum matre ipsa a-
gere uelint siue cum secundi matrimonii liberis, disor-
tibus scilicet & unilateralibus fratribus suis aut sorori-
bus, nil quicquam iuris porro superesse. Taceo alia,
quae ipse in exhibita mihi dissertatione congeffisti iam
binis uerbis audiemus contra sentientes, quorum argu-
menta breuiter etiam nunc respondebimus. Principio
aiunt, deesse ex nostra doctrina liberis suam legitimam
uel patris intuitu uel matris. Quod si enim adsigna-
tam in segregatione portionem mater ponat loco legiti-
mae, clarum esse eandem haberi non posse pro paterna.
Repono. Neque ueteris Latii iure duplicem liberis fuisse le-
gitimam, uerum suffecisse patris solius: quia bona ma-
tris lex non liberis adsignauit, sed eius consanguineis,
quod dictum p. 47. Igitur idem tolerandum in Ger-
manorum institutis. Deinde in sensu iuris naturalis le-
gitima portio haec est, quae sufficit liberis ad cultum
& uictum. Atque hoc sensu, quem Germani usu etiam
adprobant alibi, ut ostendi in *Trebelliana exule cap. 4. segm.*
2. §. 2. 3. 4. satis est, si liberi habeant legitimam id est
alimenta a parente tantum alterutro. Taceo, quod
legitimae, in liberis educatis & emancipatis praesertim
tantus fauor non sit, quoniam liberi apud Germanos
raro aut nunquam parentibus profunt ad quaestum rei
familiaris, ut dixi p. 55. quorsum tamen in sanctionibus
legiti-

legitimae digitorum intendit Roma proptereaque nulla olim inofficiosi aut deficientis legitimae querela emancipatorum. Vt adeo parens Germanus suo erga liberos officio satisfecisse uideatur, si educauerit eos formaueritque, ut habiles ipsi essent ad quaerendum uictum & cultum possentque ita emancipari. Post adferre solent exempla, quibus fieri aliter non possit, ^{2) laedi possent ita liberi} _{maximopere.} quam ut liberi in demortui parentis facultatibus maximopere laederentur bonaque aduersus naturae decretum deferrentur ad extraneos. Finge enim patrem habuisse 10000. in bonis: matrem uero pauperem fuisse & bonis nudam. Mortuo patre nihilominus matrem accepisse 5000 & decem superstites liberos totidem, id est, singulos 500. imperiales aut, quod idem est uigesimam paternorum bonorum partem. Si itaque matri binubae dimidiam suam liceret totam uel nouo marito uel liberis secundarum nuptiarum deferre: plus accipere de bonis paternis extraneos heredes, quam suos. *Repono.* Ex quo bonorum inter coniuges Germani placuit communio, quod fere CAESAR lib. 6. cap. 19. dicit etiam de Gallis: frustra disputatur, num aliquid inde potuerit euenire, quod minus esset consultum. Certi Germani singularem habuerunt rationem fidei coniugalis uulgi que sermone dixerunt, ubi corporum & animorum communio, quidni etiam ibidem communio bonorum, *Mann und Weib ein Leib: Wenn ich meinen Leib gönne, dem gebe ich auch mein Gut.* Imo satis esse poterat liberis, si quidem illis de uictu cultuque utrique parentes fuerunt obligati. Taceo, unius exempli fortunas, compensandas esse cum fortunis aliorum. Quid enim? Si matri ingentes fuerint opes, pater contra bonis nudus & pauper. Nihilominus certe matrem binubam carere oportuit altera bonorum suorum parte, liberis primi matrimonii per legem hanc